Isern. de controv. inter domin. & em-
ptor. n. 3. in quæstione, an vendi-
to feudo sine assensu, ignoran-
te emptore esse feudum, possit
dominus vendicare, in discur-
su dicit, vers. sed qualiter non
posse excipere de jure alterius,
quod eidem infeudavit, & alle-
gat. ff. de superfic. & d. l. fructus,
& licet causam ab eodem, quo
casu licet uti jure sui Authoris,
quia tamen deliquit alienando

sine assensu, non proficiet ex-
ceptio.

Isern. de capit. Corrad. num. 6, §. præ-
terea ponit de alienatione sine
assensu, ut possit revocari non
obstante præscriptione, ut non
loquatur de longissima, utrum vi-
vente vassallo alienatore domi-
nus vendicat, dicit, quod sic
contra possessorem, qui non ex-
cipiet de jure vassalli. d. l. fructus,
ubi dicit se dixisse fortè, quæ-
dam ejus nota est, nam non est
memoria legisse iura civilia, sed
hic contradicit præcedenti, ubi
quis juvatur jure sui Authoris;
posset tamen eodem modo re-
plicari, quia deliquit.

Isern. in cap. Imperialem num. 67.
quando constat esse feudum,
Rex vendicat etiam ex directo
dominio, & possessor non exci-
piet, quod alii dedit in feudum;
quia esset de jure tertii, & alle-
gat eadem iura.

Isern. in prolog. verb. liquet eodem
modo arguit.

C A P U T XXVIII.

Ad verba *Isern. num. 3. vers. item*
contra illum.

S U M M A R I U M.

1. *Dominus non potest agere actio-*
ne personali contra tertium,
cum quo non contraxit, ob ser-
vitum non praeditum.

2. *Do-*

- 2 Dominus posset replicare esse exceptionem de jure tertii.
- 3 Dominus posset vendicare feudum à subinfeudato, & quomodo?
- 4 Lit. comment. Isern. melius corrigitur à Liparul. quam à Loffred.
- 5 Explicatur Glos. Ioann. allegata per Isern.
- 6 Explicatio jurium allegat. per Jo: in d. Glos.
- 7 Quando reviviscant primæva jura, remissiō.
- 8 Dominium esse & non esse translatum, differt.
- 9 Adducuntur Autiores remissiō.

Ostquam supra cōcluserat, dominū contrā infeudatū non posse vendicare feudum ob servitium nō prē-

- 1 stitum, sed condicere: deinde transgressus fuit ad aliam quæstionem, quando agit ex eadem causa contrā tertium, cui non concessit in feudum: & concludit non posse condicere, quia cum eo non contraxit, sed posse vendicare: & si ille tertius exciperet, quod alii concesserit, posse replicare, exceptionem illam esse de jure tertii, & non admittendam. Quod quomodo intelligendum esset supra declaravi. Nunc in isto vers. transit ad aliam tertiam quæ-

tionem, quando ageret contra tertium subinfeudatum à suo feudatario, figurando casum, si servitium non præstaret, concluditque posse vendicare, ei que replicare (si exciperet, quod alii concessit) de non servata fide; quia frangentī fidem, &c. ad quod allegat glos. Jo: antiqui glossatoris, relati per Accurs. in l. 2. C. de jure. emphyt. in fin. magni. Glossator. in penult. qu. seu conclus. sequit remittit ad dicta per se ipsam in §. si quis de mansōs supra. De controv. invest. Quæ litera corrupta diceret, supra. Qui success. feud. dar. tenet. an. quam bene emendat Liparul. hic, quod etiam Isern. dixerat in simili, infra De capit. Corrad. n. 10. & i. r. in §. præterea.

Aliud etiam circa literam hotandum est, de quo senserit Isern. 4 hic, non præstitisse servitium, primum infeudatum, prout intelligit Loffred. in pataphrasē hic, vel de subinfeudato, secundum Liparul. etiam hic, qui considerat sequentem casum, quando iterum incipit tractare contra infeudatum: & qui- deni puto veriorem Liparul. sententiam, sed ex alio argumen- to; quia Isern. fundat intentionem ex sententia Jo: in materia emphyteusis, ubi fig- urat casum de primo emphy- teuta cessante solvere censum, & Isern. allegat exemplum Jo: in

in simili : ergo dicendum est de primo infeudato , qui cesserat solvere. Videndum est, si exemplum Jo: bene procedit de jure , deinde si bene applicatur ad punctum feudi,

Jo: ergo dicit : si emphyteuta qui subcessit cessaret solvere censum , dominus potest vendicare a secundo ; & quamvis aliqui qui tenuerint competere contradictionem ex lege ; tamen ipse tenet posse vendicare ; & si exciperet , quod alii concesserit , replicabit , quod non adimplevit primus emphyteuta , ex regula frangenti fidem , &c. allegat l. secunda Cod. de pactis la. & l. et si ususfructus nomine ff. de usufruct. quem caus.

In l. cum proponas 2, deciditur, nuda pactum non producere actionem , sed exceptionem possidenti ex causa nudæ transactionis sine stipulatione , In secundo vero responso dicitur posse agi ex primeva actione , & si conventus allegaret transactionem posse replicari , adversarium non servasse fidem ; nam recusavit adimplere ex parte sua , & sic frangenti fidem fides frangatur eidem , ad quod glo. plura allegat pro & contra .

In l. et si ususfructus nomine deciditur , haeredem posse vendicare bona , quorum defunctus usumfructum legaverat , & ip-

se tradiderat sine cautione ; & si ususfructuarius exciperet de legato ususfructus , replicabit haeres , quod non cessit , & sic concordat cum opinione Jo:

Sed videndum esset primo , si Jo: probat intentionem suam ex dictis juribus , & deinde si proficit exemplum Jo: ad casum propositum per Isern. Textus igitur in l. cum proponas decidit ex contractu innominato non dari actionem actori , sed reo convento exceptionem . At in secundo responso decidit , non dari exceptionem reo convento , quando allegat contractum , quem ipse ex parte sua non adimplevit : ea ratione dicit glo. quia frangenti fidem , fides frangatur eidem , & citat multa jura , & Addentes ad Bart. ibi adducendo fallentias .

Sed text. in l. cum motu C. de transact. dicit , dari actionem praescriptis verbis , etiam non sequuta observantia , & sic non esset necessaria illa exceptio , frangenti fidem , &c. Ibi glo. & Bart. conantur solvere contrarietas , quando actio semel extincta reviviscit per inobservantiam partitorum . Quando actio liquida esset , & criminalis , & quando adest pactum in novo contractu reservativo priorum iurium , non est materia nostra . Sed ut applicemus ad quæstionem , quando praecessit transactio

ētio nudo pacto , & non adim-
pletur ex una parte : si altera
potest agere ex primis juribus.
Et adversarius allegando con-
tractum non adimpletum, pro-
cederet argumentum; quia pre-
supposita transactione nuda ,
dominium non erat transla-
tum , & per consequens reside-
bat penes primum , qui potest
agere ex suo dominio , vel jure:
cui si exciperet, posset replicari,
& ille *text.* non haberet diffi-
cultatem , neque alter in con-
trarium allegatus . Sed in casu
emphyteusis dominium esset
translatum , & non video quo-
modo posset agere sine domi-
nio , ut locus esse possit exce-
ptioni , & replicationi . Hoc ex
eadem, & majori ratione minus
in feudo proficeret .

In l. et si ususfructus nomine, etiam
per traditionem rei videbatur
8 effectus dominus ususfructus
usufructuarius; idcirco, neque
proprietarius posset agere , nec
esset necessaria exceptio , vel re-
plicatio cautionis non præsti-
tæ , nisi dicamus ibi tradidisse
usufructus nomine, qui de sui
natura requirit cautionem , ut
quid antecedens, quæcum non
fuerit præstata, deficit adimple-
mentum , & per consequens
non erat effectus dominus , &
poterat proprietarius vendica-
re: cuius contrarium est in em-
phyteusi , vel feudo ; quia licet

videatur dari sub conditione,
vel causa, vel modo, ut serviat,
vel solvat ; nihilominus plu-
rimum differunt , quid requiri
a principio , vel ex post facto,
ut dixi in *allegat.* 31. pro Col-
legio , & sic , præsupposito do-
minio translato, non esset locus
vendicationi, quod idem *Isern.*
tenuit *supra* contra infeuda-
tum , de quo *infra* iterum tra-
ctat .

De subinfeudato non teneri actio-
ne personali , quia non contra-
9 xit , latè *Camer.* in cap. *Imperia-*
lem fol. 75. De eodem , quod ne-
que reali . *Frecc.* de *subf.* 3. *auth.*
latè *in princ.* n. 4. & *infrā* n. 16.
& num. 35. & in 5. *author.* *Sard.*
decis. 31. contra quos scripse-
runt DD. Galli . *De Pont.* de po-
test. *Proreg.* tit. 4. de regal. imposit.
num. 9. usque ad 14. *Franch.* de-
cis. 111.

C A P U T XXIX.

Isern. num. 4. *vers.* in secunda sum-
ma usque ad *vers.* si autem
ipso jure .

S U M M A R I U M.

- 1 *Author* reassumit quinque dictæ
Isern.
- 2 *Iser.* refert distinctionem Odofr.
- 3 *Arguit* contra eundem.
- 4 *Explicatio* verborum *Isern.*
- 5 *Isern.* declaratur.

- 6 *Intellectus l.i. C.de don. quæ sub mod.*
- 7 *Mos loquendi Tribonian.*
- 8 *Expositio gl.in d.l. i.*
- 9 *Argumentum contra gl.*
- 10 *Opinio Ricc. & aliorum.*
- 11 *Intellectus Isern.*
- 12 *Qui sentit retransire dominium ministerio legis.*
- 13 *Dominium quomodo intelligatur?*
- 14 *Dominium quando ceperit dici directum?*
- 15 *Dominium diversimode acquiritur de jure gentium, & de jure civili.*
- 16 *Utile tripliciter ponderatur, & quomodo? cum exemplis.*
- 17 *Opinio Isern.*

Icit quinque dicta.
Primo refert opinionem Odofred. ut detur condicatio, & vendicatio.

Secundo vers. tunc

i videtur obstare, arguit contra Odofred. de incompatibilitate, & contrarietate actionum.

Tertio solvit argumentum suprà sumptum de l.i.C.de donat. quæ sub mod.

Quarto vers. utilis, declarat quid sit utilis vendicatio.

Quinto vers. verius ergo videtur, infert non dari vendicationem. Videamus quomodo probatur intentio Isern.

In primo dicto refert Odofred. in

summ. in tit. Per quas action. revoc. feud. ubi dicit id, ad quod ab Isern. allegatur, quod condicit, vel fortè vendicat, & allegat, sed neminem se tantum in tit. Quæ jura consequarur vassalus. Et hoc tantū addit Odofred. quod si excipiet vassallus de infudatione, replicabit, utile esse deperditum, vel venire dependentum per sententiam, & sic replicatio non respicit vendicationem, sed condicitionem ob causam; & ideo Odofred. dicit fortè vendicat, & licet hic Isern. arguat contra Odofred. tamen ipse dicit in c. 3. quo temp. mil. num. 8. quod distinctionis sua est eadem cum distinctione dictæ secundæ summæ, ut quando ipso jure, vel per sententiam, ut infra in discursu.

Secundum dictum: nunc arguit contra Odofred. hoc modo dicenda:

Dominium intelligitur de directo. ff. de eviction. l. minor §. 1. & ff. si ager. vectigal. l. i. §. 1. In utroque loco probatur intentio Isern. in glos. quæ incipit l. minor. in specie decidit ex illo tex. quod qui succumbit in dominio, potest agere ex publica; quia agit vigore dominii, intelligitur de directo, & ff. si ager vectigal. dicit text. quod conductor ad longum tempus, licet dominus non fiat, habet utiliē vendicationēm, subdit glos.

4 *glos. directo*, & sic dum J. C. dicit *dominium*, intelligitur de *directo*, subdit *Isern.* hoc *directum est penes dominum infendantem*; ergo quomodo vendicar, si *condicis*, cum hoc non sit, nisi in fine? hoc argumentum *Isern.* videtur imperfectum; quia dicendo *dominium*, intelligitur de *directo*, hoc est apud *dominum*; ergo quomodo vendicat, non videtur concludere, quia nihil sequitur ex hoc; sed vult dicere *Isern.* datur *dominium directum*, & ad ejus differentiam datur *dominiū utile: directum*, quod per exercitium appellatur, remanet apud *dominum*, utile transit in *vasallum*, & ut reacquiratur, datur *condictio ob causam*, ut dicit *text.* ergo dicit *Isern.* præsupponit esse translatum, adeò quod est necessaria *condictio*; ergo quomodo vendicat, cum hoc condicere, & vendicare sit in fure? *ut supra declaravimus*; quia vendicatio præsupponit actorem esse *dominum*, *condictio verò*, ut efficiatur *dominus*, qui si est per priùs, amplius esse non potest, vel esse, & non esse *dominum* eodem tempore, est impossibile. Diximus causam limitationis in fure in præcedenti, & sic argumentum *Isern.* est concludens.

Tertium dictum: sed quia *supra* arguit de *l. i. C. de donat. quæ sub*

5 mod. ubi datur *condictio*, & vendicatio, & sic videbatur permisus concursus istarum actionum; ideo *Isern.* in hoc tertio dicto conatur solvere objectiōnem ex illo *text.* dicens, quod per *d. l. i.* datur utilis in rem; quia *directum erat apud donatarium*, & ex pacti defectu non retrahibat sine traditione, vel retractatione. *C. de condict. ob causam. l. ea lege, & l. cum te C. de pactis inter emptor.* & vendit. benè concurrit utilis cum *condictione*; quia non condicis rem suam, cuius est *directo dominus*, & sic non obstat *l. fin. ff. de usufruct. quem caus.*

Dicta *l. i.* habet varios intellectus, quia aliqui putabant pro-

6 cedere in donatione sub conditione: quos refert, sed non sequitur *Odofred. ibi*, & communis opinio est, ut proceedat in modo, qui quomodo concipiatur per *glos. ibi*, & in *cap. verum extr. de condit. appos.* & dixi in mea *allegat. 35.* Communiter habetur esse favore alimentorum, ut repetit *text.* ibi (*boc casu*) sed non dari contrarias actiones, dicit Petrus, ibi, favore alimentorum, sed dari utilem ultra condictionem, & non cessat condictio de jure communi per specialem vendicationem per legem illam specialem: notatur *Salic.* sed ante omnia videtur obstat litera illius *tex.*

P p 2 quæ

quæ dicit dari vendicationem ad restituionem pristini dominii . Certè dicendo *vendicationem dominii* est impropria locutio , quoniam non vendicatur , cum consistat in jure , sed res . Item quia dicit ad restituionem pristini dominii dari vendicationem , restitutio præsupponit ablationem , & sic non procedit vendicatio ; item *priſtini* denotat factum præcedens , & sic de præsenti non habere dominium , & minus competere vēdicationem . Præterea argumentum de contrarietate actionum est evidens contra l . i . C . si servus extero . ubi expresse denegatur concursus contrariarum actionum .

Ad primam difficultatem datur solutio , quod mos Tribonianus sit , loqui impropriè , & vendicari dominium , dixit . *Institutio de actione* , in 1 . divis . ubi glo . solvit , idest *rem ratione dominii* , quod intelligit , ibi Imperator , ut nedum detur condicō , sed etiam utilis vendicatio .

Gl . ibi solvit , dari ad diversa , nam non ad directum dominium , sed ad utile , quod retransit sine traditione , & contrarias non dari , quia una ad dominium , alia ad possessionem . Sed quo probatur intentio sua , & quæ ad rem , & quæ ad possessionem , non explicat : est vetum , quod *Odofred.* ibi declarat , ut condi-

cō detur causa possessionis , & vendicatio causa dominii utilis , cum quibus concordat *Isern.* in cap . 1 . de content . inter dom . & emptor , ubi dicit , quod l . i . dat conditionem ad possessionem , & sic cessat contrarietas , & *Petr.* dicit , dari etiam respectu pleni dominii , l . indebiti § . sed et si numeri ff . de condicō . indeb . ubi datur condicō ob causam ad possessionem , quando fuit indebitē tradita possessio .

Sed hæc expositio non videtur cōgrua , quoniam ibi datur contradicō ad possessionem , quia 9 indebitē fuit tradita ; sed hic fuit tradita debitē ex contractu donationis ; præterea si datur condicō , ut retradat , prout est natura ipsius ; ergo ante retraditionem legitimè , & debite possidet , & si daretur condicō ad possessionem , vendicatio ad quid serviret ? quoad directum esset inutilis , cum sic penes donatarium , & utile , quod retransit ex specialitate illius legis est penes donatorem , & sic daretur ad rem , seu possessionem rei .

Ricc . magister *Salic.* dicebat , quod sicut condicō suspendit substantiam dominii , ita modus suspendit effectum ipsius , ideo procedit d . l . i .

Odofred . dicit , quod fuit sub conditione non sub modo : sed ipse non sequitur opinionem eorum ,

sum, quoniam *text.* dicit, ut certam, quo verbo concipitur modus, & conditio per verbum si.

Ifern. dicit, quod fuit sub modo, qui venit resolvendus in conditionem in §. *porrò n. 27. quæ sit prim. caus. id est conditio, & vendicatio, & infra num. 40.* dicit, *i.* quod conditio, & modus equi-
parantur in regressu, *l. 1. C. de donat.* *quæ sub modo, vel conditio, legata, & fideicommissaria.* ubi dicit, quod modus pro conditione observari debet, ibique *glos.* facit hanc propositionem: *sed intelligitur quoad effectum; quia rescinditur dispositio eo non impleto;* et in effectu legata-
rius debet observare modum, sicut conditionem, sed in actu acquisitionis est unus suspensivus, aliis est acquisitivus; *sed Salic.* dat doctrinam, ut triplici modo fiat. Primo sus-
pensivè ante acquisitionem, et hoc efficit conditio. Secun-
dò resolutivè, ut per pactum adjectionis in diem, puta ut res sit inempta. Tertiò obligativè ad resolvendum, ut in modo do, ut facias, vel des, non sequuto adimplemento, datur conditio, ut det, vel faciat, id est resolvat contractum, & retradat dominium.

Ergo cum in casu d.l.i. sit transla-
tum dominium per donatio-
nem, et per non adimplemen-

rum modi, tenetur donatarius nedum adimplere per actionem præscriptis verbis, sed etiam resolvere donationem, et retradere, hocque fit per conditio-
nem, unde est ergo, quod da-
tur vendicatio utilis: qua de re
datur conditio illius *text.* ad
possessionem.

Ifern. hic videtur innuere, et fun-
dere per non adimplementum
i. 2 retransire utile dominium à donatario in donatorem factō
juris, et ministerio legis: cuius
ratione datur vendicatio, quod
est speciale illius legis, sed direc-
tum non retransire sine tradi-
tione, quod quomodo fiat, vi-
deamus; quo declarato sequitur
videre, ad quid detur conditio
ob causam ad possessionem, si
vendicatio nil aliud operatur,
maximè recuperata possessione
non recuperat dominium, et
vendicatio utilis esset inutilis.

Dominium in jure non reperitur
distinctum, sed simpliciter ac-
i. 3 cipitur pro pleno dominio:
quod acquiritur jure gentium,
vel civili. *l. in rem ff. de reiven-*
dic.

Dominium directum cœpit sic ap-
pellari, postquam fuit cognita
i. 4 sectio dominii; quia cum do-
minus cœpit constituere servi-
tutem, deinde usufructum,
postea locationem perpetuam,
emphytesim, superficiem, et
demum feudum, cœperunt DD.
appel-

appellare directum, quia repetitur mentio de directa vendicatione, & de utili rei venditione, ut in l. i. ff. si ager vetigal. & l. i. ff. de superficie. quod autem ait, ubi DD. notant. Sic que videtur est nendum de hac sectione dominii, vel quasi; sed de transitu, & retransitu dominii, ut dixi in 1. part. repetit. feudal.

Dominium igitur acquiritur, & transfertur traditione jure gentium, & jure civili, usufruptionibus, & similibus, ut in l. traditionibus C. de pact. vel his, quæ loco traditionis habentur, ut ibi notatur, ut precario, & sic facto domini.

Secundo dominium transfertur facto adversarii, & per usufruptionem, quæ est loco traditionis, & per præscriptionem longi, vel longissimi temporis, quibus assistit lex in aliquibus; quia usufruptione mobiliū transfertur directum ob bonam fidem, & favore publico, ne bona mobilia sine domino marcescant, & sic plenum dominium usufruptione.

Secundò præscriptione longissimi temporis, quæ est odiosa in odium negligentis, quando sine bona fide, sed solo titulo de jure civili, & quandiu possidet, habet tantum exceptionem, non actionem, nec utilie, nec directum: quando ve-

ro hæc est sine titulo, sed cum bona fide, ut aliquid operetur bona fides, habet utile dominium, sed non contra dominium, nisi cum vi spoliasset.

Tertiò, præscriptione longi temporis, cum titulo, & bona fide acquiratur utile dominium, quod præfertur directo, cum sit partim odiosa, partim favorabilis: habetur in l. si quis emptionis C. de præscript. 30. vel 40. ann.

Item acquiritur quasi dominium, quando cum titulo, & bona fide quis possidet, sed hucusque non est completa præscriptio, & datur publicana contra turbatorem, vel spoliatorem, aut possessorum, sed non contra dominum, ut in tit. ff. de public.

Transfertur ministerio legis dominium, ut in donatione Principis, & donatione Ecclesiæ, l. fin. C. de Sacros. Eccles. favore ultimæ voluntatis, l. 2. C. comm. de leg.

Et quia dominium utile consideratur tripliciter.

Primo, quando opponitur directo, cui non est contrarium, sed distinctum, ut in emphyteuta, superficiario, conductore ad longum tempus, & feudatario, tunc utile præfertur directo in materia utilis, & directum utili in materia iurium dominicalium.

Se-

Secundò utile contrarium directo,
ut in casu præscriptionis.

Tertiò utile conforme , & simile
directo, ut in cessione.

Sub quibus regulis regulatur ser-
vitus, & ususfructus, in quibus
potest dari assimilatio.

Hisce cognitis , oportet videre de
retransitu dominii utilis, et di-
recti .

Et ut sicut transit facto hominis,
ita facto ejusdem retransit , ut
in pacto adjectionis in diem, et
l. commissoriæ , et *l. si quis sub
bac lege ff. de reivendic.* et *l. si
quis sub hoc pacto ff. de contrab.
empt.* cum similibus.

Pariter , et ministerio legis, ut in
dote . *l. in rebus C. de jure dot. fa-*
vore ultimæ voluntatis , ut in
l. qui mortis , et *l. si mortis ff. de
donat. eaus. mort.* et in *d.l. i. C. de
donat. quæ sub mod.* quando in
primo casu donat. ob caus. pœni-
tet, vel cōvalescit, et in casu do-
nationis , quæ sub modo, quan-
do non implet donatarius , et
tunc retransit utile dominium
sine traditione directum non
retransit in hac fictione juris.

Ergo meritò datur utilis vendi-
cacio ratione utilis dominii re-
translati ministerio legis , et
sic non est necessaria conductio,
nisi pro directo , et conductio
pro possessione avocanda ; quæ
licet fuit debitè tradita , per re-
transitum utilis dominii , in-
debitè detinetur , et sic con-

gruit conductio contra possesso-
rem donatarium, et datur ven-
dicatio contra tertium posses-
forem, hocque est speciale illius
legis , idèò repetit *hoc casu*.

Infert *Isern.* non applicari ad ca-
sum feudi , in quo retinetur
17 directum, transfertur utile per
culpam , non potest fieri hæc
retranslatio utilis ; quia nihil
remaneret penes feudatarium,
et non datur utile utilis , et sic
si non retransit utile sine tra-
ditione , perneccesse datur con-
dictio , et non vendicatio .

Ex quibus infert , quod standum
est literæ, quæ dicit, quod con-
dictio , ergo non vendicat.

C A P U T XXX.

*Isern. vers. si autem ipso jure usque
ad vers. hoc recrè dicatur.*

S U M M A R I U M.

- 1 Feudum amissum per senten-
tiam condicetur : quando verò
ipso jure vindicatur?
- 2 Vindicatio quando militet?
- 3 Dominium traditione transfe-
rtur, & retraditione retrans-
fertur.
- 4 Quando ipso jure retransfertur
non indiget retraditione.
- 5 Dominium utile retranslatum
per legem, redit suæ formæ.
- 6 Et facile redit ad pristinam na-
turam.

7 Do:

- 7 *Dominium utile retranslatum in dominum , dicitur potius non deperditum , quam de novo quæsumus .*
- 8 *Dominium utile , in casu amissionis feudi , dicitur potius accrescere , quam de novo acquiri .*
- 9 *Intellectus l. si liber homo §. Titius ff. de hæred. instit.*
- 10 *Intellectus l. si tu ex parte ff. eod.*
- 11 *Intellectus l. si ære , & l. peculium ff. de pecul.*
- 12 *Intellectus l. 2. §. si duo ff. de bon. poss. secundum tab.*
- 13 *Intellectus l. Papinianus ff. ad Trebell.*
- 14 *Intellectus l. hæres.*
- 15 *Ifern. arguit ex dd. juribus, quod fit reunio , non acquistio .*
- 16 *Feuda sunt de publico .*
- 17 *Feudum successus militiæ .*
- 18 *Feudum ex munificentia Principis de facili reddit ad prijstimum .*
- 19 *Intellectus l. filium ff. liber. & posthum.*
- 20 *Intellectus l. si unus §. quod in specie ff. de pact.*
- 21 *Intellectus l. si voluntate §. final. ff. quibus mod. pignus, vel hypoth. solv.*
- 22 *Intellectus l. qui ex liberis §. testamento ff. de bon. poss. secundum tab.*
- 23 *Intellectus l. i. §. si his qu. bona.*
- 24 *Intellectus l. quod dicitur ff. de impens, in reb. dotalib. fact.*

Upra fecit distinctionem , si feudū veniret amittendum per sententiam , tunc nō competet vendicatio , sed condictio ; quia adhuc dominium non est retranslatum ; sed si ipso jure esset deperditum , tunc multo minus vendicaret , & condiceret ; sed vendicaret tantum : & retinet primos terminos quæstionis supra propositæ , si utraque actio competit , sed præsupponit competere vendicationem , quam daret dominium retranslatum ipso jure : reddit rationem , quia illud utile vasallii reconsolidabitur sine nova incorporatione , vel apprehensione , in quibus verbis præsupponit , ut sicut dominium non transfertur , nisi traditio ne. l. traditionibus C. de pactis , et §. traditionibus in fin. Quid sit invest. ubi ipse notat , sic quando est translatum , non retranfire sine nova apprehensione , & incorporatione : & quia lex quando disponit , ut ipso jure retransfert , non requiritur nova apprehensio , ad quod probandum allegat multa jura . Primò reddit rationem , utile redire suæ formæ , potius quam de novo acquiri in vers. illa evidenti ratione . Secundò addit rationem per exemplum ,

6 plum , quia facilius revertitur ad pristinum , & primum jus
in vers. & facilius,

Tertio corroborat alio exemplo,
quia potius non amittit domi-

7 nus , quam de novo aequirit
vers. nec domino acquiri.

Quarto addit aliud exemplum ,
quia potius accrescit rei, quam
8 fiat nova acquisitio , ideo non
requiritur apprehensio .

Ad primum dictum allegat argu-
mentum l. si liber homo §. Ti-
tius ex semisse ff. de bæred. instit:
qui tex. & sequentes sunt ex gl.
in Conf. Regn. Si dubitatio, pro-
ut advertit hic Liparul.

In d. §. Titius ex semisse dicitur,
fuisse institutum Titium ex se-
misse purè, Sejum ex quadrante,
& eundem Titium ex alio qua-
drante sub conditione , si ca-
pitolum ascenderet : penden-
te conditione adiit ex semisse,
postea paruit conditioni . De-
ciditur in quadrante esse hære-
dem sine alia aditione ; quia
jam ex aditione semissis erat
effectus hæres ; & sic portio il-
lius quartæ partis accrescit por-
tioni ex semisse : unde cum
a principio dominus habuerit
plenum dominium directum ,
& utile , & illud utile conces-
sum defertur ipso jure per le-
gem , quando facit culpam, il-
lud utile accrescit directo sine
alia incorporatione , sicut por-
tio relicta sub conditione ac-

crescit portioni sine alia adi-
tione.

In l. si tu ex parte ff. de acquir. bæ-
red. dicit , institutum ex parte
10 sexta sub conditione , & sub-
stituto purè instituto ex se-
misse , si institutus repudiat;
& substitutus adit hæredita-
tem , eaque adita purificatur
conditio in sexta , sine nova
aditione ; quia jam una aditio
sufficit: sicque cum sit directus
dominus , si ex culpa lex de-
fert utile , illud acquirit sine
alia apprehensione in portio-
ne delata . Quorum jurium
datur concordantia ad l. si so-
lus , ut ll. intelligantur in por-
tionibus delatis , & quando ju-
re accrescendi postea compe-
tunt:

In l. peculium §. si ære ff. de pecul.
si peculium esset oppressum ære
11 alieno ejusdem domini, tamen
idē peculium est, cumq; domi-
nus remittit debitum, vel alias
supplet , non est necessaria no-
va concessio domini ; & sic si
utile est translatum, tamen ad-
huc ipse remanet dominus : &
si utile retrahit ipso jure , non
est necessaria alia apprehensio,
ibique gl. & DD. tractant ar-
ticulum , si feudo devoluto ob-
culpat, ea remissa dicatur an-
tiquum vel novum , de qua
quæstione infra dicemus ad
partes , licet hoc non videa-
tur congruere ad argumen-

Qq tum

tum de apprehensione,

In l. 2. §. si duo ff. de bon. poss. secund. tabul. est rect. similis, ubi fit 12 eadem decisio, quae sit in haereditate adeunda, qui aequivocatur ad honorum possessionem de jure praetorio iuxta voluntatem defuncti ex testamento, non acquirit, si non adiit honorum possessionem, sicut non acquirit, qui non adiit haereditatem, vel gerat se pro haerede, l. gerit ff. de acquir. bæred. dubium ergo illius legis erat; quia erant tres instituti pro aequis portionibus, & tertius erat substitutus secundo. Primus adiit, & sic obtinuit honorum possessionem; interea secundus noluit adire, & sic per vulgarem portio ejus cessit tertio, qui erat substitutus, at iste tertius pariter recusavit; & sic omnes portiones accrescunt primo. Dubium fuit, si erat necessaria aditio istarum partium. Dicitur non esse, quia jam adierat pro parte, cui reliqua accrescunt. Sicut portio haereditatis accrescit portioni, ita honorum possessio; ergo inteligit Isern, sicut pars honorum possessionis accrescit portioni sine alia aditione, ita utile dominium est pars plena. & quando retransit ipso iure accrescit directo, & pro illius acquisitione non est necessaria aditio nova, quia sufficit, quod esset do-

minus per prius; Quod exemplum proficit, quia respicit factum hominis.

L. Papinianus ff. ad Trebel. disponit, eum, cui ex fideicommis. 13 so facta est restitutio, non indigere, ut cogat eundem gravatum adire, & restituere portionem alteram, quae accrevit: & gl. declarat quādo portio accrescit portioni; secus in usufructu, cujus pars accrescit personā; idē extinguitur servitus extincta persona, & judicatum non officit. l. C' tandem §. qui partem ff. de except. rei judic. In illo probatur mens Isern. ut non sit necessaria aditio, quando pars accrescit portioni, nō personā, & sic supra glos. in Constat. Si dubitatio, quae allegat exemplum de usufructu, congruit eadem ratione, & sic portio dominii accrescit directo si ne alia apprensione.

L. si bæres institutus, continet aliū casum, puta fuisse institutū Se- 14 jum, & gravatum restituere Tito, post certum tēpus, ut restituuntur eidem haeredi, dicit adveniente tempore non esse necessariam cessionem, & restitucionem; quia à principio haeres gravatus qui restituit, retinuit directas actiones, & cedendo transfūlit utiles, ut in l. ff. de bæred. vel act. vend. & in l. 3. C. de novat. cum igitur habeat directas actiones, utiles

retranscunt adveniente tempore sine alio facto hominis; ergo si quis habet directum dominium feudi, & utile retransfit per culpam ipso jure, sufficiunt directas actiones, & sic non est necessaria nova acquisitionis.

Subdit *Isern.* probari nedum subtilitate dictorum jurium, nam utile dominium redit formæ suæ; cum ex directo, & utile fiat unum, & dicitur dominium simpliciter, & habet suam formam, ut sit ens consistens directo, & utili, antequam fieret sectio: cum igitur retransit utile, redit suæ formæ, & sic potius dicitur redire in pristinam causam à qua discessit, per infusationem potius quam de novo venire; ergo non requiritur acquisitionis nova: ad quod probandum arguit sic: *quia feuda sunt de publico.* §. optimum. Autb. de exhib. reis, ubi incidenter fit mentio militiam esse de publico; & quia feudum successit militiæ, seu ad instar militiæ, quando quid annuum, vel ad vitam concedebatur ob servitia: & quædam erat hæreditaria, quædam personalis, ut in *l. fin. C. de pignor.* quæ ex casu dicebatur, & ex dubio, an habeat locum hypotheca sine assensu, de quo quotidie contingit quæstio, & de intellectu illius *rex. in l. T. arr.*

& doctissimus Jurisconsul. *Fran-*
cisus Conna. lib. 4. de pign. c. 13.
ac Ego latius in causa Cursoris majoris.

Redeundo ad *Isern.* eum sit feudum ex munificentia Principum, habet quoddam speciale privilegium, ut redeat filius ad jus primum, prout in simili dicitur in *L. filium ff. de liber.* & *postbum.* ubi pater ex hæredavit filium, deinde emancipavit, postea arrogavit, & cum cum præteriisset, dubitabatur, si per arrogationem videretur aboleta ex hæredatio, cum dicebatur novus filius. Tamen deciditur, fictionem, seu adoptionem non operari ultra naturam, sed potius esse eundem filium non translatum, sed redditum, ac ex illo ~~text.~~ notatur fictionem non operari ~~ut~~ veritatem, licet secus aliquando, ut in *tit. de capt.* & *postlim. revers.*

Item probatur ex simplici allocutione nō videri remissam injuriam, neque excommunicacionem, ut ibi per DD. sed quoad propositum, si filius per ex hæredationem perdit jura filiationis; tamen per adoptionem nō efficitur novus filius, sed redditur filius patri: unde format argumentum *Isern.* ut licet feudum fuerit concessum, & utile translatum in vassallum, si vassallus committit culpam,

Qq 2 retran-

retransit utile, illud non dicitur translatum, sed redditum; quia reddit domino in causam suam, sicut reddit filius per adoptionem,

L. si unus §. quo & in spē ff. de pact. dicitur pactum novissimum de rogare priori, & incipit J. C. distinguere quando pactum, vel stipulatio tollit, vel quando elidit primam actionem, & quando actio reviviscit, & distinguendo stipulationem à pacto dicit, stipulatione tolli ipso jure actionem; unde DD. si de naturali, vel civili tractatur: faciunt glossae ibi disputationem dicentes, rationem consistere in his, quae sunt iuris, sed aliud esse in pacto qui cōsistit in facto; quia elidit oper exceptionis, non tollit actionem; unde infert, quod si fuit pactū de non agendo actione injuriarum; deinde pactum esset, ut agatur, non reviviscit actio; quia injuria producit actionem, non pactum, & injuria fuit sublata per remissionem; quia actio extincta non reviviscit per pactum, si non fuisset penitus sublata, sed diminuta, ut in pacto ut dos reddatur incontinenti; si sequitur pactum ut secundum leges redditur, tunc dos reddit ad jus suum; ponderat Isern, illud verbum *jus suum*, ut si utile fuerit translatum per cul-

pam, redeat ad jus suum, & sic ad directum reddit dos ex pacto,

L. voluntate §. fin. ff. quib. mod. pignor. vel hypoth. solv. ubi si creditor permittit alienationem rei sibi hypothecat e favore certæ personæ, si à contractu receditur ex voluntate, res incidunt in hypothecam; quia jus creditoris reddit ad pristinum, ac si ulla fuisset venditio, ubi glos. dat solutionem ad l. fin. C. de remiss. pign. & concordantiam ad l. sicut §. supervacuum. §. ff. eod. tit. cum distinctione quando liberavit rem, vel permisit aliqui specificè vendere; quia videtur tandem suspendere jus suum, quandiu res est penes illum, & resoluto contractu, jus suum reddit ad pristinum; sic durat infeudatio quandiu esset fidelis, & serviret, quo cessante reddit utile in pristinam causam suam, & sic ad directum dominum.

L. qui ex liberis §. testamento ff. de bon. poss. secund. tabul. ubi quis facto testamento se dedit in arrogationem, postea effectus est sui juris, & decessit. Hæres scripus repellitur, quia arrogationem mutavit statum, & se, & bona in alienam familiam transstulit; sed si quando effectus fuit sui juris declaravit in codicillis se velle decidere cum jam facto, tunc dicitur voluntas

tas pristina rediisse , & sic declarat glōs. ibi , non erit hæres ex codicillis , quod cum esse non posset , sed ex testamento , verum ex codicillis declaratur voluntas : consimilis text. in l. institutio talis ff. de condit. inst. licet glōs. per errorem impressoris dicat de hæred. inst. & sic sicut voluntas declarata rediit ad pristinum , ita utile dominium per culpam rediit ad pristinum .

Isern adducit aliud argumentum , quod eo casu non dicitur acquiri illud utile dominium , sed non amitti , sicut per infeudationem fuit translatum , culpa facit illud retransire , quando ipso jure , ac si non esset amissum , arg. l. I. §. si bis , qui bona ff. de coll. bon.

L. I. §. si bis , qui bon. filius emancipatus petens bon. pos. tenetur 23 conserre , secus peculium filii sui castrense; quia est proprium filii patrimonium , sed si deceaserit filius , pater tenetur conserre , si eo tempore , juxta l. ea demum C. eod. tit. subdit J. C. non indigere patrem vendicatione ; ex morte enim filii non efficitur novus dominus , sed erat per prius ; & sic per mortem potius non amittit quam de novo acquirat ; ergo per culpam dominus non amittit , nam de novo acquirit .

L. quod dicitur ff. de impens. in reb.

dotal. fact. impensa in re dotali , quando est necessaria diminuit 24 dotem , quærerit J. C. si diminuit corpora dotalia , & dicit , si consistet in re corporali esset incongruum , ut ipso jure diminuatur fundus , qui est res corporalis ; bene verum est dotem , quæ consistit in jure recipere diminutionem ; quærerit propterea in quo datur diminutio , & respondet , quando consistit in pecunia , quæ recipit diminutionem ; sed corpus stabile erit. dotale , & habet vir retentio nem pro expensis prædictis ; deinde ulterius quærerit J. C. si mulier solvit expensas viro , vel hæredibus , ita sicut diminuta fuit dos , ita crescat per solutio nem , an eadem dos sit , & ex integro videatur dos . Respondet , si consistet in pecunia , fuit ipso jure diminuta , ac ita ipso jure crevit ; ergo dicit Isern . dominium est illud idem quando ipso jure per culpam amittitur utile , & integrum dominium ; sed non congruit ibi gl. Quærerit etiam de feudo amissio per culpam , an per remissionem sit novum .

Et per consequens perinde habe tur , ac si nunquam separatum fuisset , postquam perditur ipso jure . arg. l. Lucius 2. in princip. ff. de leg. 2. ubi testatorem legal se nomina debitorum , quæ nomine filii sub Calendario filii fecer-

secerat; & quia exegerat quamplura, deinde iterum converterat in eandem negotiationem, dicitur, exactum redire in eandem causam, ac si nunquam separatum fuisset.

Subdens non requiri alium actum ex parte domini, ut hoc utile dominium acquirat; nam non dicitur accrescere personæ, sed rei, idest, utile accrescit directo cui fit incorporatio, non accrescit personæ, ut in d. l. Pannianus, ubi non sit distinctio de persona ad rem, sed tantum de re, ut portio accrescat portioni.

Tandem concludit, non esse idem jus erga dominum, nam non perderet proprietatem ipso jure; quia directum non sic defacili reunitur usque si sit e contra, de quo dicit dixisse in c. i. Qual. aliam propr. priv.

C A P U T XXXI,

Quando ipso jure?

S U M M A R I U M.

- 1 Reassumitur doctrina Isern.
- 2 Differentia, quando per sententiam, &c quando ipso jure.
- 3 Effectus differentie.
- 4 Isern, opinio.
- 5 Afflict. &c ceteri contra Isern.
- 6 Opiniones Glos. Napodan, Io Raynal, &c Capyc.

- 7 Author sequitur Isern.
- 8 Discutitur primus effectus consideratus per Odofr, de modo agendi contrà vassallum, non contra successorem.
- 9 Secundus effectus de possessione examinatur.
- 10 Et tertius de fructibus.
- 11 Jura, quæ probant requiri sententiam.
- 12 Jura, quæ probant ipso jure deperdi feudum, ob servitium non praeditum.
- 13 Jus Regni differt à jure communi in modo de evolutionis feudi.
- 14 Verba legis de futuro differre à verbis de præterito conceptis.
- 15 Conciliatio Afflict. &c P. Jacob.
- 16 Isern. distinctio circa modum amissionis feudi.
- 17 Ratio differentie inter leges Lothar.
- 18 Differt, deperdi feudum per alienationem irrequisito domino, & ob denegatum servitium.
- 19 Exempla plura juris civilis quando deperditur ipso jure.
- 20 Opinio Hothm. quod non differant.
- 21 Opinio glos. quod differant, si ope exceptionis, vel in vim actionis.
- 22 Verbum clidere quid significat;

Ostquam *Isern.* disputando subtiliter more suo, concluserit decisivè, ut quādo vassallus recusat servire dominino, privetur feudo, & detur domino condicō ob causam, etiam cōtra tertium possessorē, ac incidenter in solutione argumenti fecisse differentiam, quādo dominium perditur ipso jure, ut tunc detur vēdicatio, quia ex casu utile retransit in dominum à die culpæ: si verò per sententiam, secus; quia adhuc remanet dominus utilis vassallus, & sine dominio non datur vendicatio; sed *Isern.* hic non aperit, an per sententiam, vel ipso jure perdatur utile dominium feudatarii, & inter DD. controversia sit; cum maxima esse possit differentia inter unum, & alium casum propter varios effectus, qui possent resultare ex uno, vel alio modo perdendi dominium.

Insuper, quia ex hac differentia oriri potest questio, an remissa culpa remaneat feendum antiquum, vel efficiatur novum; consequens est, ut de his singulariter dicamus.

Quoad primum de effectu, an feendum perdatur ipso jure, vel per sententiam, Olofred. in summa tir. quid intersit, an per sent. vel ipso jure perdfeud. ponit tres effectus.

Primò, quia dominus non potest agere contra contra hæredem vassalli ob culpam defuncti ex regula *l. un. C. ne ex delict. defunct.* & *l. fin. C. de revocan. donat.* prout posset si ipso jure, nisi lite contestata, ut in dd. jurisbus.

Secundò, nam si ipso jure perditur feendum, & possessio perveniret ad dominum, posset retinere, & vassallus non ageret remedio redintegrande possessonis, prout posset, si esset necessaria sententia; quia media tempore esset legitimus possessor, adducens autoritatē *Bartholomai Brixensis in quæst. 6.*

Tertiò, quia si requiritur sententia, fructus medii temporis essent vassalli possidentis, secus si ipso jure; quia spectarent ad dominum à die culpe commissæ, etiam ante, vel post litem motam: & nihil allegat, sed tantum dicit: *Item in restitutio- ne fructum, &c.*

Isern. verò in cap. *Imperialem §. cal- lidis* dicit, questionem esse de lana caprina, quoniam in utroque casu requiritur sententia, etiam quando ipso jure, dum propter possessionem avocandam, & propter fructus semper sit necessaria sententia. *Anth. de incest. nupt. in princ.*

Contra *Isern.* ausi sunt dicere, suis se malè loquutum, *Afflit.* ibi nn. 19. *Tiragell.* in *l. si unquam verb.*

5 verb. revertatur C. de revac. do-
nat. & Liparul. sen. in addit. ad
Isern. in d. §. callidis, & Liparul.
jun. in addit. ad summ. Odofred.
in d. tit. quid interficit. &c.

Glos. in Constit. Regn. contingit, tit.
de accusat. coram magno Justi-
tiario, ver. convicti dicit, neces-
sariam esse sententiam, ut de-
claretur delictum commissum;
6 licet possessio auferatur à die
sententiae, & deservit pro fru-
ctibus medii temporis, ac pro-
pter alienationes medio tem-
pore factas, quæ debent nullæ
declarari quando ipso jure. l. do-
nationes in fin. ff. de donat.

Sebastian. Napod. in cap. Regn. nu-
per apud Tranum, post plura re-
fert decisionem Isern. in d. §. cal-
lidis, & glos. in d. Constit. neq;
audet ulterius progredi, & sie-
videtur residere cum ipsis.

Jo: Raym. in repet. cap. Imperiale
• §. pœna refert tres effectus: de fru-
ctibus, de alienatione, & tertio
de modo agendi, & allegat Petr.
Jacob. Gallum in sua tract. in tit.
de cond. l. non scripta, & in rubr.
de cond. ex moribus, ex cap. Im-
periale, qui ponit formam li-
belli, & formam sententiae,
tam in uno, quam in alio casu,
ut quando requiritur senten-
tia, debeat concludere, ut con-
demnetur ad privationem, &
sententia debet proferri super
privatione; quando vero ipso
jure, tunc debet concludere,

ut declaretur feudum devolu-
tum, & condemnari ad rela-
xandum, & ita debet proferri
sententia, alias auctor succum-
beret, vel sententia esset nul-
la, vel injusta; quia non con-
formis libello, & contra regu-
la juris.

Capyc. in invest. verb. fenda amit-
tuntur causa 37. dicit, deser-
vire pro exercitio precarii &
constituti, quæ expirarent à
tempore commissi delicti, si
ipso jure, vel sententiae, si uno,
vel alio modo deperderetur.

Ego vero puto sub distinctione
Iser. omnia comprehendit; nam
7 respectu possessionis utiq; om-
ni casu est necessaria senten-
tia; quia tam dominus, quam
fiscus non invadunt propria
auctoritate, ut pluries nos do-
euimus, nisi in casu particulari,
de quo infra.

Item pro fructibus medii tem-
poris, qui sequuntur domi-
nium, & sic respectu Isern. ad
possessionem, & dominium, &
effectus considerati ab ipsis re-
stringuntur ad possessionem,
& dominium, licet dominium
plures effectus producat; inter
quos est aliis ab ipsis non con-
sideratus; quia si ipso jure an-
te sententiam non ageret, juxta.
§. rei de investit. de re alien. ut
posset si requireretur sententia.
Item nec conveniret, ut office-
ret domino, prout aliis pos-
set,

*Set. cap. si vassallus de feud. si de
feud. fuer. controvers. ubi sen-
tentia contra vassallum nocet
domino, si sine fraude lata sit,
pariter, & transactio, ut in
d. cap. latius habetur: itaque si
dominium esset auferendum
per sententiam, omnia præ-
dicta procederent ante senten-
tiam: si vero ipso jure esset de-
perditum, cessante dominio
utili, quod est causa dictorum
effectuum, cessarent dd, con-
sequentiæ.*

*Est aliis effectus proveniens ex
sententia; nam proficit contra
alium in possessorio: in quo ar-
ticulo Capyc. allegat Flor. in l.
servitutes ff. de servit. sed est
originale dictum Archidiac. in
cap. 1. de præscript. in 6.*

*Supereft examinare dictos effec-
tus, si de jure procedunt, an-
tequam deveniamus ad discus-
sionem articuli.*

*Primo circa primum effectum
consideratum ab Odofred. ut si
per sententiam devolvitur feu-
dum, sequeretur dominum
non posse agere contra hære-
dem, nisi in vita fuisset lis con-
testata, videtur concordare cum
glos. in §. porro, quæ sit prim. caus.*

*8 benef. amitt. ubi dicit, esse no-
tandum, & nunquam oblivio-
ni tradendum, quod si domi-
nus non fuerit de culpa vassal-
li placitus, non poterit ejus
hæres conquari de eadem cul-*

*pa; & sic conclusio videtur fir-
mari, ut non detur hæc actio,
nec hæredi, nec contra hæredem,
per regulas juris civilis de inof-
ficioſ. testam. quæ relat. ex l. om-
ni modo ff. de inoffic. testam. & re-
gula ingratitudinis ex l. fin. C. de
revoc. donat. & alia de delictis,
ut delictum patris non noceat
descendentibus secundum unum
caput distinctionis, ex l. divi fra-
tres ff. de jure patron. & ex alia
videtur remissa injuria ex l. pro-
cula ff. de probat.*

*Sed contrarium determinat Isern.
in d. §. porrò à num. 23. usque ad
num. 30. ubi latè examinat, fun-
dando opinionem suam, ut
actio ad revocandum feūdum
non sit penalís, sed ex contra-
etu, licet incidat delictum, vel
culpa in resolutione, vel rescis-
fione contractus, & respondet
juribus allegatis per gl. sed quia
examen hujus articuli plures re-
quieret sessiones, ne vos di-
vertā à principali instituto, me
converto ad sequentes effectus.*

*Secundus effectus de possessione,
ut operetur intentionem, quan-
do ipso jure, si ea reperitur
apud dominum, potest exten-
di ad decisionem glos. in cap. 1.
quo temp. mil. de qua supra Isern.
fecerat mentionem, ut eo casu
per remissionem culpæ non sit
necessaria novâ concessio, licet
ipse Isern. examinando quæstio-
nem in cap. 1. de vassall. decrep.*

Rr atat.

etate, teneat esse necessariam concessionem, & non sufficere remissionem culpæ: de quo articulo, ibi cum ipso dicemus suo tempore, & si procedit §. interdum, *Instit. de rer. divis.*

Item ad idem considerari potest ex effectu possessionis, quando ipso jure, vel per sententiam, limitatio ad *Constit. violentias*, ubi magistraliter *Isern.* disputat articulum, si quis potest invadere possessionem rei sibi debitaræ, & de jure poli, si potest jus sibi dicere, quando adversarius est potentior, & in materia feudi, si vassallus debet privari ex defectu sexus, vel personæ, & si est vitium evidens, & notorium, vel si allegatur dispensatio, si interim in possessorio summario est conservandus vassallus, vel directus dominus, ad quem vos remitto, ad materiam c. ex *presumptuose*.

Tertius effectus de fructibus corroboratur ex *decis. glos.* in d. 10 *Constit. contingit*, quæ allegat *l. fin. C. ad l. Jul. Majest.* ubi punitur à tempore, quo cogitavit tam grave scelus committere, & *l. eum qui ff. de bis*, quæ ut ab ind. aufer. ubi æquiparat indignum in materia fructuum cum confiscatione, in qua veniunt fructus. In quo articulo est elegans decisio *Gallic. de Veno*, quem sequitur ibi *Paul.*

de Castr. in materia feudi, & fructuum, ut si quis venit privandus feudo per sententiam, licet medio tempore habeat jus in re, tamen superveniente sententia, tenetur ad fructus medii temporis, & dicit, ibi probari, nam ibi dicit *text. hec redem* privatum, ut *indigñū*, quia non vendicavit, nec est defuncti, tenetur ad fructus: ergo eadem ratione feudarius, qui ad plus tenetur, quam heres, de quo *glos. vers. imminere*. *Auth. de incest. nupt.* ubi quærit ad quid deservit quæstio, si ipso jure, vel per sententiam, ac respondet pro fructibus, & allegat *l. eum qui ff. de his*, quæ ut ab indig. licet aliqui intelligent *glos.* procedere, & intelligere contrarium, ut fructus veniant quando ipso jure, non si per sententiam, nisi post sententiam, de quo articulo *Schrad. part. 9. tom. 1. sect. 3. quæst. 6.*

Deveniendo ad articulum, si per sententiam, vel ipso jure, perdatur feudum per culpam commissam, sunt jura, & autoritates pro utraque parte.

Quod requiratur sententia.

Primò *text.* noster, qui dicit debiri culpam probari, & laudari per Pares: concordat *cap. 3. quo temp. mil. invest. pet. deb.*

Secundò ex Longobarda in *l. fin. de benef. & tr. tribut.*

Ter.

Tertio de jure canonico in materia feudi in cap. ad aures, De pœnis, ubi per sententiam privantur feudis occisores Episcopi Vicentini,

Quartò exemplum juris Romani, quod non privat ipso jure donatarium ingratum, sed per sententiam. l. fin. C. de revoc. donat.

Quintò ex lege Regni in Conſt. contingit de accusato coram Mag. Juſſit. ibi: convicti, & damnati. Ergo per sententiam, & pondatur cap. Caroli I. nuper apud Tranum, secundum unum intellectum, ibi: damnati, & ibi applicentur.

Quod autem ipso jure sunt jura. Primò text. in §. callidis, in c. Imperiale de prohib. alien. per Federic. Glos. intelligit ipso jure, corroborando pluribus juribus feudorum in cap. 1. de prohib. 12 alien. per Lothar. ubi dicitur: fe pretio, & beneficio caritatum agnoscat, & intelligunt DD. ipso jure. Item in cap. 1. quid juris sit, si post alien. feud. recuper. ubi per alienationem amittit feudum, etiam si illud recuperaverit; ergo sine sententia facit, nam jus feudorum in privatione agit de fructibus dividendis. cap. 1. Episcopus, vel Abb. §. mutus.

Secundum exemplum juris Canonici in materia feudi, quia privat feudatarios feudis ipso jure ob delictum in Episcopum

Ecclesiæ, à qua tenent feuda. clem. 1. de pœnis: ibi: à feudis, ubi datur privatio ipso jure.

Tertium exemplum juris civilis in materia emphyteutica, quæ habet similitudinem cum feudo, ut pluries arguit Isern. & signanter in cap. 3. Quo temp. mil. quo jure statuitur, ut ipso jure privetur emphyteuta ex culpa, ut in l. fin. verb. cadat. C. de jur. empbyt. ubi glos. dicit: ipso jure.

Quartum de jure Regni in cap. bona proditorum, ubi ipso facto, 13 ipsoque jure bona proditorum applicantur fisco.

Sed jura Regni non sunt alleganda; quoniam aliud est quædere de jure feudorum, & standum est illis juribus; aliud quid sit hodie per jura prædicta, & tunc etiam non obstant dicta jura, quia loquuntur de criminis læſæ Majestatis: sed culpæ vassallorum non sunt circa læſam Majestatem, sed in ipso contractu feudi cōtentæ in forma fidelitatis, nec omnes domini directi sunt Reges, ut in 1. rubr. Imò retorquentur, quia cap. Caroli II. incip. bona proditorum, loquitur ad tollendas alterationes peritorū; ergo etiam in criminis læſæ Majestatis erat controversia, si ipso jure, vel per sententiam perduntur bona.

Item exempla juris civilis sunt di-
R r 2 versæ,

versa, quia ut plurimum exprimunt ipso jure, sed jura canonica sunt pro utraque opinione. Item jura feudalia aliqua dicunt ipso jure, aliqua per sententiam, & sic ex hoc jure certa regula dari non potest.

Jo: Rayn. in d. §. pœna dat certam regulam; nempe, quod quando lex utitur verbo preteriti, vel 14 praesentis temporis, semper intelligitur ipso jure, si verò futuri, tunc per sententiam.

Sed quia utroque modo jura feudalia loquuntur, & quandoque verbum futuri temporis intellegitur ipso jure; ideo alii observant, nisi adjiciatur statim, vel mox, vel liberi, ut in iuribus supra allegatis.

Unde Afflict. in d. §. callidis refert singulos casus in tit. que sit prim. 15 caus. benef. amitt. & ex cap. Imperiale, in quibus jus feudorum utitur hoc verbo futuri, vel praesentis, vel quando ipso jure, vel per sententiam, adeo quod est enumeratio casus, non certa regula, vel doctrina.

Petrus Jacob. in d. formulis libelli, pro feudo aperto ipso jure, & pro feudo aperto libellus generalis, ponit formam libelli pro utroque casu; quia est controversia inter DD, unde dicit ipse: silentio præterea.

Isern. verò in pluribus locis examinat articulum, sed præcipue in cap. 3. Quo temp. milit. num. 8.

16 vers. item nota, quod requiratur sententiam, ubi relato Odofred. in summ. in tit. Per quas act. revoc. feud. concludit cum distinctione, ut per servitium non præstitum requiratur sententia ad privationem, quia jura sunt aperta; sed pro felonia feudum devolvitur ipso jure; immo casus, ut perdatur feudum ipso jure ex levi culpa, puta ex alienatione sine assensu, ut in cap. Imperiale, & d. cap. quid juris fit supra allegato, prout in emphyteuta statuit jus Romanum. Reddit rationem; quia aperiri feudum domino non est aliud, quam redire ipso jure ad dominum; Ratio rationis est, quia tunc utile non retransit, ut acquiratur, sed annihilatur, & extinguitur; aliud esset, ut alteri acquiratur, prout est casus integrati donatarii in l. fin. C. de revoc. donat. quia tunc agitur, ut plenum dominium translatum in donarium retranseat in donatorem; sed ad hoc, ut utile extinguaetur, prout est in casu culpæ vassalli, tunc lex feudi operatur ex facto, sententia requiritur declaratoria, nō privativa per possessionem, & alia, de quibus supra, nisi in notorio rebelli, ut in d. cap. bona præditorum, ubi Napodan. & cætri Expositores.

Sed quæ ratio movit Imperatorem
Lo-

*Lotharium, cuius est nostra Con-
stit. de feud. sine culpa, & Con-
stit. Cod. de prohib. alien. per Lo-
thar. ut hic requiratur senten-
tia, & ibi ob levem culpam
amittatur feudum ipso jure.*

De primo *text.* reddunt rationem DD, quia causa nō præstigi servitii est excusabilis, si non potuit, ut *supra* in cōtrariis adduxi plura excusantia vassallum ex capite impotentiæ, si ignoravit necessitatem domini, si dominus non habuit necessitatem servitii, & similia, ubi adduxi jura loquentia per verbum *recusavit*, & *renavit*, & *noluit*, quæ singula requirunt judicium Parium, qui sine passione judicent, si vassallus deliquit, vel non potuit servire.

Sed in secundo casu, quando alienavit sine assensu, licet sit mi-
nor culpa; tamen minus operatur jus ipsum, sed factum vassalli ipsum excludit: quid enim conqueritur, si ipse alienavit, & tradidit, certè abdicavit à se dominium, non debet ad illud aspirare; novus vero emptor non privatur re sua, sed impeditur acquirere, quia sine assensu non transfertur dominium utile feudi, ut in *cap. i. de alien. feud. & dd. Constit. Lothar. & Feder.* pro qua sententia in præcedenti lectura declaravi vobis jura allegata per *Isern.* in *l. fin. ff. de divort.* ubi valet divortium.

prohibitum sub poena, ne amplius nubat liberta, quæ fecit divortium à patrono, & *l. i. ff. de bis*, quæ pro non script. nec valet legatum, quod sibi scripsit Notarius contra legem.

Exempla autem plura sunt in jure civili, quando ipso jure fieri aliquid deciditur, quorum aliqua subnectam.

Ipsò facto, idest absque sententia *l. i. ff. de bis*, qui *not. infam.* & *l. 9* sententia tunc declarat, non dat actionem.

Ipsò jure pro jure civili ad differentiam juris prætorii. *l. i. ff. fam. ærcisc.*

Ipsò jure sine civili, sine jure prætorio. *l. fin. §. fin. ff. de superfic.*

Ipsò jure sine ministerio exceptionis, & sic opponuntur. *ff. de act. & oblig. l. qui servum §. si is cui, ubi una actio tollit aliam, aut ipso jure, aut ope exceptionis.*

Ipsò jure, idest naturali. *l. stichum ff. de solut.*

Exemplum ponit *Franc. Hotbm.* quæst. illustr. 41.

Differentia ponitur per J.C. in d. §. pactus ne peteret.

Franc. Hotbm. ibi dicit, in effetu non differre, ex *l. nihil inter ff. de regul. jur. l. non videtur cepisse eod. tit.*

Cujus contrarium sentio, ut *glos.* *21* ibi advertit per d. §. pactus ne peteret.

Maxime, quod quando ipso jure, ut stipulatio per acceptilatio- nem

nem non est necessaria oppositio, quia ipso jure tollitur, ut ibi: sed quando ope exceptio-
nis, idest per pactum, tunc ne-
cessaria est oppositio, quia actio
extincta non est, sed elisa: &
primo casu posset absolvvi ex
defectu carentiae actionis: in
secundo vero per exceptionem
oppositam. Ita Dec. declarat in
d. l. non videtur cœpisse.

Elidere significat repellere. *Brißon.*
verb. *elidi.* *Zas.* singular. respons.
22 lib. i. cap. 5. dicit omnino dis-
solvi, quando eliditur, quia
mortificat, & reprehendit *Bar.*
Paul. & alios fortè ignaros lati-
næ linguae, & in d. §. *pactus*
citat *Virgilium*: *eliserit angues*, &
Sveton. in *Cæsare*: *præ turba elisi*,
idest examinati: sequitur *For-*
tan. Gars. ibi num. 111.

C A P U T XXXII.

Isern. vers. *hæc rectè dicuntur usque*
ad fin. comment.

S U M M A R I U M.

- 1 *Verba Isern.* diversimodè intel-
lecta à Loffred. & Liparul.
- 2 *Reassumptio verborum*, & *sen-*
sus Isern.
- 3 *Intellectus l. s. C.* de don. qu.
sub mod.
- 4 *Declarantur verba Isern.*
- 5 *Limitatur quando ipso jure.*
- 6 *Distinctio de his, quæ sunt fa-*
cti, & juris,

- 7 *Dominium utile declaratur ab*
Innoc. & Hostiens.
- 8 *An dominium utile perdatur ip-*
so jure, vel non?
- 9 *Solutio arg. Isern.* circa d. q.
- 10 *Argumentum contra Isern.*
- 11 *Intellectus verbi: & patet.*
- 12 *Argumentum contra Liparul.*
- 13 *Distinguitur inter dominium,*
& possessionem.
- 14 *Isern, conclusio.*

Uoniam inter *Liparul.* & *Loffred.*
in pluribus est controverbia circa in-
tellectum verbo-
rum *Isern.* hic, eo-
rumq; lis habet difficultatem,
si legitur, ut jacet, & sensus
verborum est difficilis, oportet
pro intelligētia reassumere bre-
viter, & dilucidè, quæ supra
dixerat, nedum, ut conjunga-
tur hoc dictum, quod supereft
de eius commento, sed ut clari-
rius intelligatur quid senserit
hic, & de quæstione primo lo-
co proposita; tanto magis, quia
in hoc fine commenti, vel sol-
vit quæstionem, vel fuam pro-
fert sententiam, vel distinguit,
prout de distinctione innuit
hic in princ. dum dicit: *hæc re-*
ctè dicuntur in his, quæ juris
sunt, & de sua sententia, vi-
detur proferre *infra in fin. vers.*
& si ubi dominus est dominus, &
deinde procedere ad declara-
tio-

tionem huius commenti.

Primo igitur presupponit tunc dari condicione ob causam domino contra vassallum ad 2 feudum, & utile dominium retransferendum, quando vassalus non servit domino; id est, *servire recusat*, ut ipse declarat; reliquias circumstantias à iure feudorum requisitas, ut possit agere dominus contra vassallum, ad rehabetum utile dominium translatum ex infeudatione.

Secundò proposuit pro absoluto hoc casu dari condicione, & non vendicationem; quia quādo datur condicione, non datur vendicatio, nisi contra furem, contra quem degenerat omnis actio.

Tertio incepit limitare, ut tam contra extraneum, quā contra vassallum detur vendicatio, & non condicione, cum nulla oriatur actio personalis contra eum; cum quo non contraxit, & ratione directi datur vendicatio utilis: & si exciperet de infeudatione, replicabit dominus, non posse excipere de jure tertii.